
[[5}{1rYJnii1zia 

Jf:!iJzi!J&mf YfJa!tt(/J'ii 

Ordin Nr . .  „ •. ??.�.°?.t) ...... . din ..... ../.fJ../1.:.. ..... 2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3105/27.10.2020 a Comisiei Na\ionale a 
Muzeelor şi Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi func\ionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O RDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 30 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă 
a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neamţ, în vederea punerii în 
aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt. 

10 

11 

12 

13 

14 

Fişa standard 

42...GS 
Anexa la O.M.C. �!�. din/�.!(A{),df.J 

30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Tezaur, 
aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Denar Imperiul roman: Traianus Material: argintG: 3,59 g; Diametru: 19,2 mm; primul patrar al Stare de conservare: 
Roma: HOMICENI, corn. AV/RV: 7 secolului al II-iea d. Hr. relativ buna 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15185 

Denar Imperiul roman; Traianus Material: argin!G: 3,33 g; Diametru: 18,3 mm: primul pătrar al Stare de conservare: 
Roma; HOMICENI, corn. AV/RV: 7 secolului a! II-iea d. Hr. relativ buna 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15186 

Denar Imperiul roman: Traianus Material: argin!G: 3,49 g: Diametru: 19,3 mm: primul pătrar al Stare de conservare: 
Roma; HOMICENI, corn. AV/RV: 6 secolului a! II-iea d. Hr. relativ bună 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. lnv.: 15187 

Denar Imperiul roman: Traianus Material: argintG: 2,96 g; Diametru: 19,2 mm: primul pătrar al Stare de conservare: 
Roma: HOMICENI, corn. AV/RV: 7 secolului al II-iea d. Hr. relativ bună 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15188 

Denar Imperiul roman: Traianus Material: argintG: 3,38 g; Diametru: 18,1 mm: primul pătrar al Stare de conservare: bunâ 
Roma: HOMICENI, com. AV/RV: 7 secolului al II-iea d. Hr. 
BĂRGĂOANl, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15189 

Denar Imperiul roman; Traianus Material: argîntG: 3,32 g; Diametru: 20,2 mm; primul pâtrar al Stare de conservare: 
Roma; HOMICENI, com. AV/RV: 5 secolului al II-iea d. Hr. foarte bună 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15190 

Denar Imperiul roman; Traianus Material: argintG: 3,35 g: Diametru: 18,6 mm: primul pătrar al Stare de conservare: bună 
Roma: HOMICENI, com. AV/RV: 7 secolului al II-iea d. Hr. 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15191 

Denar Imperiul roman; Traianus Material: argmtG: 3,31 g: Diametru: 18,4 mm: primul pătrar al Stare de conservare· bună 
Roma: HOMICENl, com. AV/RV: 7 secolului al II-iea d. Hr. 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15192 

Denar Imperiul roman; Traianus Material: argintG: 3,52 g; Diametru: 18,6 mm; primul pătrar al Stare de conservare: 
Roma; HOMICENI, com. AV/RV: 7 secolului al II-iea d. Hr. relativ bună 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15193 

Denar Imperiul roman; Traianus Material: arglntG: 3,26 g; Diametru: 18,3 mm: primul pătrar al Stare de conservare: bună 
Roma; HOMJCENl, com. AV/RV: 6 secolului al II-iea d. Hr. 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15194 

Denar Imperiul roman: Traianus Material: argintG: 3,30 g; Diametru: 18,3 mm; primul pătrar al Stare de conservare: 
AVIRV: 6 secolului ar Ii-lea d. Hr. relativ bunâ 
Nr. inv.: 15195 

Denar !t. I i'Tri)pen11\roman; Traianus Material: argintG: 3,09 g; Diametru: 19,9 mm: primul pătrar al Stare de conservare. 
AV/RV: 7 secolului al II-iea d. Hr. relativ bună 
Nr. inv.: 15196 

Denar 1-,?- �JrhoeriUVfoman: Traianus Material: argintG: 3,39 g: Diametru: 18,5 mm: primul pătrar al Stare de conservare: bană 
AV/RV: 7 secolului al 11-lea d. Hr. 
Nr. inv.: 15197 

Denar � - Imperiul roman: Traianus Material: argintG: 3,38 g; Diametru: 19,4 mm; primul pătrar a1 Stare de conservare: 
Roma; HOMICENI, corn. AVIRV: 7 secolului al II-iea d. Hr. foarte bună 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. înv.: 15198 



15 Denar lmpenut roman; Traianus Material: argintG: 3,45 g; Diametru; 18,3 mm: primul patrar al Stare de conservare. 
Roma; HOMICENl, corn. AV/RV: 6 secolului al 11-tea d. Hr. foarte buna 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. lnv.: 15199 

16 Denar Imperiul roman; Traianus Material: argintG: 3,36 g; Diametru: 19,6 mm: primul patrar al Stare de conservare: buna 
Roma; HOMICEN1, corn. AVIRV: 7 secolului al II-iea d. Hr. 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. lnv.: 15200 

17 Denar Imperiul roman: Traianus Material; argintG: 3,57 g, Diametru: 16,3 mm: primul pătrar al Stare de conservare: bună 
Roma; HOMICENI, corn. AV/RV:7 secolului al II-iea d. Hr. 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15201 

18 Denar Imperiul roman: Traianu s Material: arglntG: 3,43 g: Diametru; 19,9 mm; primul pătrar al Stare de conservare: 
Roma: HOMICENI, corn. AV/RV: 7 secolului al II-iea d. Hr foarte bună 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. lnv.: 15202 

19 Denar Imperiul roman, Traianus Material: argintG: 3,31 g; Diametru: 18,4 mm: primul pătrar al Stare de conservare. bună 
Roma: HOMICENI, com. AV/RV: 7 secolului al ll·lea d. Hr. 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15203 

20 Denar Imperiul roman; Traianus Material: arglntG: 3,52 g; Diametru: 19,2 mm; primul patrar al Stare de conservare: buna 
Roma; HOMICENl, com. AV/RV: 6 secolului al II-iea d. Hr. 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15204 

21 Denar Imperiul roman; Traianus Material: argintG: 3, 15 g; Diametru: 20,9 mm; primul pătrar al Stare de conservare. 
Roma; HOMICENI, corn. AV/RV: 6 secolului al II-iea d. Hr. relativ buna 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15205 

22 Denar Imperiul roman; Traianus Material: argintG: 3,34 g; Diametru: 19,7 mm; primul pătrar al Stare de conservare: 
Roma; HOMlCENI, corn. AV/RV: 5 secolului al II-iea d. Hr. relativ bună 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15206 

23 Denar Imperiul roman; Traianus Material: argintG: 3,57 g; Diametru: 20,9 mm; primul pătrar al Stare de conservare: bună 
Roma: HOMICENI, corn. AVIRV: 7 secolului al ll·lea d. Hr. 
BĂRGĂOANI. jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15207 

24 Denar Imperiul roman; Traianus Material: argintG: 3,24 g; Diametru: 19,3 mm: primul pătrar al Stare de conservare: 
Roma; HOMICENI, corn. AV/RV: 7 secolului al ll·lea d. Hr. relativ bună 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15208 

25 Denar Imperiul roman; Traianus Material: argintG: 3, 15 g: Diametru: 19,5 mm: primul pătrar al Stare de conservare: 
Roma; HOMICENI, corn. AV/RV: 6 secolului al ll·!ea d. Hr. relativ bună 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15209 

26 Denar Imperiul roman; Traianus Material: argintG: 3,26 g; Diametru: 19,4 mm: primul pătrar al Stare de conservare: 
Roma; HOMlCENI, corn. AV/RV:7 secolului al II-iea d. Hr. relativ bună 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15210 

27 Denar Imperiul roman; Traianus Material: argintG: 3,29 g; Diametru: 19,8 mm; primul pătrar al Stare de conservare: bună 
Roma; HOMICENI, corn. AV/RV:6 secolului al IJ-lea d. Hr. 
BĂRGĂOANI, Jud. NEAMŢ Nr. inv.: 15211 

28 Denar Imperiul roman: Traîanus Material: argintG: 3,32 g: Diametru: 17,9 mm: primul pătrar al Stare de conservare: 
AV/RV: 6 secolului al Jl-lea d. Hr. relativ bună 
Nr. lnv.: 15212 

29 Denar ,?"' 1 Jm'Di!riîiU&îîan: Traianus Material: argintG: 3,37 g; Diametru: 20,2 mm; primul pătrar al Stare de conservare: 
AV/RV: 5 secolului al II-iea d. Hr. relativ buna 
Nr. inv.: 15213 

30 Denar 1- 1� lmoenul rom*lî: Traianus Material: argintG: 3,41 g; Diametru: 18,6 mm: primul patrar al Stare de conservare: 
AV/RV:6 secolului al 11-!ea d. Hr. relativ bună 
Nr. inv.: 15214 



MINISTFRUL CULrURll 

Nr. 3105/27.10.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 27.10.2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 30 
bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară în 
categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal 
Judeţean Neamţ. 

1n1Ml-
El�Ar1\mitru. DPC 

Bd. Uniriinr.22,SectorJ. Bucun:şci 
Tel.:+40212244421 
Fa11-+-40112233lS7 
patrimoniu.culturnl@;1:ultura.ro 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

;J} . c:-�..-�,./ t'-.,.1'<:-, !'„�, . .t.., -
V:,.r��c--r.-,.,.�...,.._ 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALA A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 2/2 


	0001
	0003
	0005
	0007

